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MIX DA COMERCIALIZADOR 2019 

2019 – T1 

 

 

Eólica
21.56%

Hídrica
23.34%

Cogeração renovável
3.36%

Geotermia
0.00%

Outras 
renováveis…

Resíduos sólidos 
urbanos
0.78%

Cogeração fóssil
6.97%

Gás natural
17.79%

Carvão
19.51%

Diesel
0.00%

Fuelóleo
0.00%

Nuclear
0.00%

Mix da comercializador 
CEPSA GÁS E ELETRICIDADE

2019T1       

Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável

Geotermia

Outras renováveis

Resíduos sólidos
urbanos

Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

19.51%

17.79%

6.97%
0.78%
6.68%

3.36%

23.34%

21.56%

Evoluçao Trimestral - Mix da CEPSA GÁS Y ELETRICIDADE
2019T1                                         

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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2019 – T2 

 

 

Eólica
21.04%

Hídrica
22.14%

Cogeração renovável
3.43%

Geotermia
0.00%

Outras renováveis
7.15%

Resíduos sólidos 
urbanos
0.82%

Cogeração fóssil

7.52%

Gás natural
17.55%

Carvão
20.35%

Diesel
0.00%

Fuelóleo

0.00%
Nuclear
0.00%

Mix da comercializador
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD

2019T2
Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável

Geotermia

Outras renováveis

Resíduos sólidos
urbanos

Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

19.51% 20.35%

17.79% 17.55%

6.97% 7.52%

0.78% 0.82%
6.68% 7.15%
3.36% 3.43%

23.34% 22.14%

21.56% 21.04%

2019T1 2019T2

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 
T1-T2 2019

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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2019 – T3 

 

 

 

Eólica
22.962%

Hídrica
17.765%

Cogeração 
renovável
3.495%

Geotermia

0.000%

Outras renováveis

7.591%

Resíduos sólidos 
urbanos
0.850%

Cogeração fóssil
7.804%

Gás natural
20.173%

Carvão
19.359%

Diesel
0.000%

Fuelóleo
0.000% Nuclear

0.001%

Mix da comercializador
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD

2019T3                    

Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável

Geotermia

Outras
renováveis

Resíduos
sólidos urbanos

Cogeração
fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

19.51% 20.35% 19.36%

17.79% 17.55% 20.17%

6.97% 7.52% 7.80%

0.78% 0.82% 0.85%6.68% 7.15%
7.59%3.36% 3.43%
3.50%

23.34% 22.14% 17.77%

21.56% 21.04% 22.96%

2019T1 2019T2 2019T3

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 
T1-T3 2019

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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2019 – T4 

 

 

 

Eólica, 
25.440%

Hídrica, 17.100%

Cogeração 
renovável, 3.580%

Geotermia, 0.000%

Outras renováveis, 8.260%

Resíduos sólidos 
urbanos, 0.900%

Cogeração fóssil, 
8.070%

Gás natural, 
21.750%

Carvão, 14.900%

Diesel, 0.000%

Fuelóleo, 0.000%

Nuclear; 0.000%

Mix da comercializador
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD

2019T4                    

Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável

Geotermia

Outras
renováveis

Resíduos sólidos
urbanos

Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

19.51% 20.35% 19.36% 14.90%

17.79% 17.55% 20.17% 21.75%

6.97%
7.52% 7.80% 8.07%

0.78% 0.82% 0.85% 0.90%
6.68% 7.15%

7.59% 8.26%3.36% 3.43%
3.50%

3.58%

23.34% 22.14% 17.77% 17.10%

21.56% 21.04% 22.96% 25.44%

2019T1 2019T2 2019T3 2019T4

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 
T1-T4 2019

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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MIX DA COMERCIALIZADOR 2020 

2020 – T1 

 

 
 

Eólica, 26.596%

Hídrica, 19.350%

Cogeração renovável, 3.522%

Geotermia, 0.000%

Outras renováveis, 8.529%

Resíduos sólidos 

urbanos, 0.941%

Cogeração fóssil, 

7.946%

Gás natural, 23.031%

Carvão, 10.085%

Diesel, 0.000%

Fuelóleo, 0.000%

Nuclear, 0.000%

Mix da comercializador
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD

2020T1                    
Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável

Geotermia

Outras
renováveis

Resíduos sólidos
urbanos

Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

20.35% 19.36% 14.90% 10.085%

17.55% 20.17% 21.75%

23.031%

7.52% 7.80% 8.07%

7.946%

0.78%
0.82%

0.85%

0.90%

7.15%
7.59% 8.26%

8.529%

3.43%
3.50% 3.58%

3.522%

22.14% 17.77% 17.10% 19.350%

21.04% 22.96% 25.44% 26.596%

2019T2 2019T3 2019T4 2020T1

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 
T2 2019 até T1 2020

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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2020 – T2 

 

 

Eólica, 25.560%

Hídrica, 23.317%

Cogeração renovável, 3.192%

Geotermia, 0.000%

Outras renováveis, 9.759%

Resíduos sólidos 
urbanos, 0.814%

Cogeração fóssil, 
6.904%

Gás natural, 24.765%

Carvão, 5.689%

Diesel, 0.000% Fuelóleo, 
0.000%

Nuclear, 0.000%

Mix da comercializador
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD

2020T2                    
Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável

Geotermia

Outras
renováveis

Resíduos sólidos
urbanos

Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

19.36% 14.90% 10.09% 5.689%

20.17% 21.75%

23.03% 24.765%

7.80% 8.07%

7.95% 6.904%

0.85%
0.90%

0.94% 0.814%

7.59% 8.26%

8.53%
9.759%

3.50% 3.58%

3.52%
3.192%

17.77% 17.10% 19.35%
23.317%

22.96% 25.44% 26.60% 25.560%

2019T3 2019T4 2020T1 2020T2

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 
T3 2019 até T2 2020

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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2020 – T3 

 

 
 

Eólica, 25.034%

Hídrica, 27.056%

Cogeração renovável, 
3.251%

Geotermia, 0.000%

Outras renováveis, 
10.288%

Resíduos sólidos 
urbanos, 0.856%

Cogeração fóssil, 
6.866%

Gás natural, 
23.406%

Carvão, 3.243%

Diesel, 0.000% Fuelóleo, 0.000%

Nuclear, 0.000%

Mix da comercializador
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD

2020T3                    
Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável
Geotermia

Outras
renováveis
Resíduos sólidos
urbanos
Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

14.90% 10.09% 5.689% 3.243%

21.75%

23.03% 24.765%
23.406%

8.07%

7.95% 6.904%
6.866%

0.90%
0.94% 0.814%

0.856%

8.26%

8.53%
9.759%

10.288%

3.58%

3.52%
3.192%

3.251%

17.10% 19.35%
23.317%

27.056%

25.44% 26.60% 25.560% 25.034%

2019T4 2020T1 2020T2 2020T3

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 
T4 2019 até T3 2020

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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2020 – T4 

 

 
 

Eólica, 29.053%

Hídrica, 8.394%

Cogeração renovável, 4.185%

Geotermia, 0.000%

Outras renováveis, 
12.733%

Resíduos sólidos 
urbanos, 1.051%

Cogeração fóssil, 
9.145%

Gás natural, 31.064%

Carvão, 4.375%

Diesel, 0.000%

Fuelóleo, 0.000%

Nuclear, 0.000%

Mix da comercializador
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD

2020T4                    
Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável

Geotermia

Outras
renováveis

Resíduos sólidos
urbanos

Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

10.09% 5.689% 3.243% 4.375%

23.03% 24.765%
23.406% 31.064%

7.95% 6.904%
6.866%

9.145%0.94% 0.814%
0.856%

1.051%
8.53%

9.759%
10.288%

12.733%
3.52%

3.192%
3.251%

4.185%

19.35%
23.317%

27.056%
8.394%

26.60% 25.560% 25.034% 29.053%

2020T1 2020T2 2020T3 2020T4

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 
T1 2020 até T4 2020

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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MIX DA COMERCIALIZADOR 2021 

2021 – T1 

 

 

Eólica, 0.622%

Hídrica, 8.851%

Cogeração renovável, 
4.812%

Geotermia, 0.000%

Outras renováveis, 
17.471%

Resíduos sólidos 
urbanos, 0.518%

Cogeração fóssil, 

10.502%Gás natural, 48.680%

Carvão, 8.543%

Diesel, 0.000%

Fuelóleo, 0.000%

Nuclear, 0.001%

Mix da comercializador 
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD

2021T1

Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável

Geotermia

Outras
renováveis

Resíduos sólidos
urbanos

Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

0.001%5.689% 3.243% 4.375%
8.543%

24.765% 23.406%
31.064%

48.680%
6.904% 6.866%

9.145%

10.502%

0.814% 0.856%

1.051%

0.518%

9.759%
10.288%

12.733%

17.471%

3.192%
3.251%

4.185%

4.812%

23.317%
27.056%

8.394%

8.851%25.560% 25.034%
29.053%

0.622%

2020T2 2020T3 2020T4 2021T1

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD
T2 2020 até T1 2021

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica

https://pt.cepsa.com/pt/empresa/energia-aquecimento
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2021 – T2 

 
 

 
 

100.000% Hídrica

Mix da comercializador 
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD

2021T2                    

Eólica

Hídrica

Cogeração renovável

Geotermia

Outras renováveis

Resíduos sólidos
urbanos

Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

3.243% 4.375% 8.543%
23.406%

31.064%

48.680%

6.866%

9.145%

10.502%

0.856%

1.051%

0.518%

10.288%

12.733%

17.471%

3.251%

4.185%

4.812%

27.056%
8.394%

8.851%

100.00%

25.034%
29.053%

0.622%

2020T3 2020T4 2021T1 2021T2

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD  
T3 2020 até T2 2021   

Nuclear Fuelóleo Diesel Carvão

Gás natural Cogeração fóssil Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis

Geotermia Cogeração renovável Hídrica Eólica

https://pt.cepsa.com/pt/empresa/energia-aquecimento
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2021 – T3 

 
 

 
 

Hídrica 100%

Mix da comercializador 

CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 
2021T3                    

Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável
Geotermia

Outras renováveis

Resíduos sólidos
urbanos
Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

4.375%
8.543%

31.064%

48.680%9.145%

10.502%

1.051%

0.518%

12.733%

17.471%

4.185%

4.812%

8.394%

8.851%

100.000%
100.000%

29.053%

0.622%

2020T4 2021T1 2021T2 2021T3

Evolução Trimestral - Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD  

T4 2020 até T3 2021

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica

https://pt.cepsa.com/pt/empresa/energia-aquecimento
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2021 – T4 

 
 

 
 

 

Eólica, 0.028%

Hídrica, 0.381%

Cogeração 
renovável, 

96.674%

Outras renováveis, 
0.379%

Resíduos sólidos 
urbanos, 0.028%

Cogeração fóssil, 
0.433%

Gás natural, 
1.719%

Carvão, 0.346%

Nuclear, 0.023%

Mix da comercializador
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 

2021T4                    

Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável
Geotermia

Outras renováveis

Resíduos sólidos
urbanos
Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

0.001%

0.023%8.543%

0.346%

48.680%

1.719%

10.502%

0.433%

0.518%

0.028%

17.471%

0.379%

4.812%

96.674%

8.851%

100.000% 100.000%

0.381%
0.622%

0.028%

2020T4 2021T1 2021T2 2021T3

Evolução Trimestral Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD  
T1 2021 até T4 2021   

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica

https://pt.cepsa.com/pt/empresa/energia-aquecimento
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MIX DA COMERCIALIZADOR 2022 

2022 – T1 

 

 

Cogeração 
renovável

100.000%

Mix do comercializador 
CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 

2022T1                    

Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável

Geotermia

Outras
renováveis

Resíduos sólidos
urbanos

Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

0.346%
1.719%

0.433%

0.028%

0.379%

96.674%

100.000%

100.000%

100.000%

0.381%

0.028%

Evolução Trimestral Mix da CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD 
T2 2021 até T1 2022   

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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2022 – T2 
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2022 – T3 

 

 

 

Eólica
14%

Hídrica
75%

Outras renováveis
11%

Mix da oferta CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD - T3-2022                    
Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável
Geotermia

Outras
renováveis
Resíduos sólidos
urbanos
Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

0.023%

0.346%

1.719%

0.433%

0.028%

0.379%

11%

96.674% 100%

0.381%

75%

0.028%

100%

14%

Evolução Trimestral
Mix da oferta CGE  [T4 2021 até T3 2022]

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica
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2022 – T4 

 

 
 

Eólica
30%

Cogeração 
renovável 17%

Outras 
renováveis

53%

Mix da oferta CEPSA GAS Y ELECTRICIDAD - T4-2022                    

Eólica

Hídrica

Cogeração
renovável
Geotermia

Outras renováveis

Resíduos sólidos
urbanos
Cogeração fóssil

Gás natural

Carvão

Diesel

Fuelóleo

Nuclear

11%

53%

100%

17%

75%100%

14%

30%

Evolução Trimestral
Mix da oferta CGE  [T1 2022 até T4 2022]   

Nuclear Fuelóleo Diesel

Carvão Gás natural Cogeração fóssil

Resíduos sólidos urbanos Outras renováveis Geotermia

Cogeração renovável Hídrica Eólica

https://pt.cepsa.com/pt/empresa/energia-aquecimento
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MIX DA COMERCIALIZADOR 2023 

2023 – T1 
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